Además, lo que Mateo refiere que respondió el Señor: *No tienen necesidad de médico los que están fuertes, sino los que están mal. Id, pues, y aprended qué significa:*

tia insinuans pariter coniuantes? Lucas autem aliquanto differentius hoc uidetur commemorare. *Et murmurabant, inquit, Pharisei et scribae eorum dicentes ad discipulos eius: quare cum publicanis et peccatoribus manducatis et bibitis?* (Lc 5,30). Non utique magistrum eorum nolens illic intellegi, sed simul omnibus, et ipsi et discipulis eius, hoc obiectum insinuans, non tamen ei dictum, sed illis, quod et de ipso et de illis acciperetur. Nam utique et ipse Lucas ita dicit Dominum respondisse: *non ueni uocare iustos, sed peccatores in paenitentiam* (Lc 5,32). Quod non eis respondisset, nisi quod dixerant *manducatis et bibitis* ad ipsum maxime pertineret. Propterea etiam Mattheus et Marcus de illo discipulis eius hoc obiectum esse narrarunt, quia, cum et de discipulis [165] dicebatur, magistro magis obiciebatur, quem sectando imitabantur. Vna ergo sententia est, et tanto melius insinuata, quanto quibusdam uerbis manente ueritate uariata. Item quod Mattheus refert Dominum respondisse: *non est opus ualentibus medicus, sed male habentibus. Euntes autem discite, quid est: misericordiam uolo et*

<sup>219</sup> Determinar los «agentes» o explicitarlos formaba parte de los análisis gramaticales. Aquí Agustín soluciona el problema recurriendo a una especie de personalidad colectiva, en base a la unidad moral, siempre desde el interior de los evangelios mismos. Cf. nota complementaria 26: *Sujeto*.

<sup>220</sup> La *uariatio* al servicio de la *narratio aperta* (tanto *melius insinuata, quanto quibusdam uerbis... uariata*). Cf. nota 82.

*Quiero misericordia y no sacrificio, pues no vine a llamar a los justos, sino a los pecadores,* lo mantuvieron también Marcos y Lucas con casi las mismas palabras, dejando de lado el que ninguno introdujo el testimonio profético: *Prefiero la misericordia al sacrificio.* Pero Lucas, tras decir *no vine a llamar a los justos, sino a los pecadores,* añadió *a penitencia.* Palabras que tienen valor para explicar la sentencia <sup>221</sup>, a fin de que nadie piense que Cristo ama a los pecadores en cuanto pecadores, pues esa semejanza <sup>222</sup> acerca de los enfermos indica bien qué es lo que quiere Dios al llamar a los pecadores como el médico a los enfermos. Es decir, que sanen de la iniquidad como de una enfermedad, cosa que acontece mediante la penitencia.